1

会  議  録

会 議 名 第１９期小金井市公民館企画実行委員の会議 第８回

事 務 局 公民館東分館

開 催 日 時 平成１９年 ４月３日（火）午前１０時～正午

開 催 場 所 公民館東分館 集会室Ａ・Ｂ

出 席 委 員 池口委員 伊藤委員 今村委員 児玉委員 吉田委員

欠 席 委 員 椎野委員

事 務 局 員 長堀主査 小林主事 杉山非常勤

傍 聴 の 可 否  可 傍聴者数   ０人

傍聴不可・一部

不可の場合は、

その理由

会 議 次 第 １ 報告事項

 ⑴人事異動について

 ⑵第２８期公民館運営審議会第１６回の報告

２ 審議事項

 ⑴ 主催事業の計画・報告について

 ⑵ 第２０回東センターまつりについて

 ⑶ その他

３ 配布資料

 ⑴ 開催通知（会議次第）

 ⑵ 平成１９年度事務事業分担表

 ⑶ 成人大学｢江戸時代の旅と食｣参加者覚書と感想文集

 ⑷ 成人学校「小金井の今昔を知ろう」実施要項

 ⑸ 第２０回東センターまつり第１回実行委員会の報告

 2

会  議  結  果

１ 報告事項

 ⑴人事異動について

長堀主査   笠井さんが３月３１日をもって退職。後任として４月２日より杉本さ

んが着任。小林さんが本町分館へ配置換えとなり、後任として緑分館よ

り渡辺さんが着任。

 ⑵第２８期公民館運営審議会第１６回の報告

長堀主査   ①議会報告。平成１９年度予算可決。（仮称）貫井北町地域センター

の現況報告。②公民館研究大会の記録集（CD－ROM）４月上旬完成予定。

③都公連定期総会（４月１８日）代議員２名選出（大橋委員、田頭委員）。

④次回公民館研究大会企画委員を選出（長田委員）。⑤事業の計画・報

告、東分館「エンディングへの生前準備」について質疑あり。⑥基本方

針づくり。

２ 審議事項

 ⑴ 主催事業の計画・報告について

   ①成人大学「江戸時代の旅と食」

小林主事   ３月７日をもって全日程終了。参加者４７人。特に男性が多かった。

年齢層は高い。出席率８０％、全回出席者２４人。最終回は伊勢参宮献

立道中記で作者不詳であるがお伊勢参りの際に食べた献立が詳細に記

録され、かなり豪勢な旅をしていた。江戸時代には意外に多くの庶民が

自由に旅をしていた。安藤広重の東海道五十三次についても解説され、

独特な見方が示された。

吉田委員   とてもよい講座だった。毎回次回のテーマの概略が説明されたのもよ

かった。次回が楽しみになり出席増につながった。受講者のみなさんが

とても熱心だった。

長堀主査   男性が多いことは画期的。出席率もよく、満足度の高い講座だった。

   ②男女共同参画講座「いまを見つめる源氏物語・第２弾」

長堀主査   市報４月１５日号で募集の運び。募集人数は昨年より多い６０人とし

た。全７回で、最終回は講師を交えての意見交換会。

   ③高齢者学級｢栗の実学級（火曜会・木曜会）｣

長堀主査   市報５月１日号で募集。野外研修の実踏をする必要があるが、企画実

行委員については交通費を措置できないため、参加見合わせもやむな

し。公用車での実踏については参加できる人は同行してほしい。

伊藤委員   火曜会、木曜会それぞれに担当を分担した方がやりやすい。

児玉委員   曜日では決めづらい。どちらかに限定せず都合がついたときに参加す

るようにしたい。

吉田委員   曜日だけでは決めかねる。都合に合わせて担当するようにしたい。

今村委員   いつでも担当できるが、とりあえず木曜会の担当とする。

 3

長堀主査   曜日ごとに担当を割り振るのは無理なようなので、その都度担当を確

認するようにしたい。それぞれの第 1 回（５月１７日、５月２２日）は

なるべく多くの参加を。野外研修についても参加確認しておく。

   ④成人学校「男子厨房に集まれ」

長堀主査   市報５月１日号で募集の運び。詳細は前回報告のとおり。

   ⑤成人学校「小金井の今昔を知ろう」

長堀主査   実施要項のとおり企画決定した。講師は鴨下勇さんに快諾いただい

た。地域にこだわるため対象は小金井市民とし、「２時間程度歩ける方」

と明記する。

今村委員   各回の集合場所はどこになるか？

長堀主査   集合場所、予定のコース、解散場所等の詳細な案内を参加者に配布す

る予定。集合場所は毎回異なることになる。

   ⑥その他

小林主事   子ども体験講座「ときめき科学実験」については、東京電機大学高等

学校より６月ごろ返答の予定。

長堀主査   国際交流イベント、市民講座、成人大学、成人学校等についてもそれ

ぞれ企画を提案してください。

 ⑵ 第２０回東センターまつりについて

長堀主査   第１回実行委員会の結果は報告（別紙）のとおり。第２回実行委員会

は４月１７日。部門ごとに分かれての打合せがあるので、それぞれ分担

したい。

伊藤委員   企画実行委員として何をしたらいいか具体的な役割を示して欲しい。

吉田委員   これをやってほしい、という形で言われた方がやりやすい。

長堀主査   例えば、第２０回記念でもあり、新しい看板を出したいので、それを

作っていただければありがたい。看板類は他にも大小いろいろある。

伊藤委員   いずれにしても、４月１７日には参加します。

 ⑶ その他

長堀主査   ①今年度は東分館が三者合同研修会の担当となる。その企画に公運審

も関わりたいとのことなので、打合せに参加してもらう方向で検討した

い。内容、時期、講師等について今後検討していく。

②東分館は１１月開催予定の企画実行委員連絡会の当番になるので、

その内容についても検討する必要がある。

③次回第９回企画実行委員の会議の日程は、５月１日（火）午前１０

時から正午です。

本日はお疲れさまでした。

 4